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MAKTABGACHA TA’LIM 
MUASSASALARIDA 
BOLALARNI MAKTABGA 
TAYYORLASHDA ZAMONAVIY 
PSIXOLOGIK-PEDAGOGIK 
YONDASHUV
Nuriddinova Maysara Ikramovna
Samarqand davlat pedagogika instituti dotsenti

Kodirova Albina Faridovna
Samarqand davlat pedagogika instituti magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim muassasalarida bolalarni maktab ta’limiga tayyorlashning zamonaviy 
psixologik va pedagogik yondashuvlari kompleks tarzda tadqiq etilgan. Bolaning maktabga tayyorgarligi faqatgina o‘qish 
va yozish ko‘nikmalarini egallash emas, balki kognitiv, ijtimoiy-emotsional, jismoniy va motivatsion jihatdan yetuklikni talab 
etuvchi murakkab jarayon ekanligi ilmiy asoslangan. Tadqiqotda an’anaviy yondashuvlardan farqli o‘laroq, bolaga yo‘nal­
tirilgan ta’lim, o‘yin texnologiyalari hamda ijtimoiy-emotsional rivojlanishga urg‘u beruvchi zamonaviy metodikalarning 
samaradorligi tahlil qilingan. Mahalliy va xorijiy olimlarning ilmiy qarashlari qiyosiy o‘rganilib, O‘zbekiston maktabgacha 
ta’lim tizimidagi islohotlar fonida amaliyotga joriy etilayotgan innovatsion dasturlarning natijadorligi baholangan. Shu
ningdek, tarbiyachilar va ota-onalar hamkorligining psixologik mezonlari ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, psixologik tayyorgarlik, ijtimoiy-emotsional rivojlanish, kognitiv yondashuv, motivatsiya, 
o‘yin faoliyati, inqiroz davri, pedagogik diagnostika.
Abstract: This article comprehensively explores modern psychological and pedagogical approaches to preparing chil­
dren for school education in preschool educational institutions. It is scientifically substantiated that a child’s readiness 
for school is a complex process that requires not only the acquisition of reading and writing skills but also cognitive, 
socio-emotional, physical, and motivational maturity. The study analyzes the effectiveness of modern methods focused 
on child-centered learning, play technologies, and socio-emotional development, as opposed to traditional approaches. A 
comparative study of the scientific views of local and foreign scientists was conducted, and the effectiveness of innovative 
programs introduced into practice against the background of reforms in the preschool education system of Uzbekistan 
was evaluated. Furthermore, psychological criteria for cooperation between educators and parents were developed.

Key words: preschool education, psychological readiness, socio-emotional development, cognitive approach, motiva­
tion, play activity, crisis period, pedagogical diagnostics.
Аннотация: В данной статье комплексно исследованы современные психолого-педагогические подходы к подго­
товке детей к школьному обучению в дошкольных образовательных учреждениях. Научно обосновано, что готов­
ность ребенка к школе – это сложный процесс, требующий не только овладения навыками чтения и письма, 
но и когнитивной, социально-эмоциональной, физической и мотивационной зрелости. В исследовании проана­
лизирована эффективность современных методик, ориентированных на личностно-ориентированное обучение, 
игровые технологии и социально-эмоциональное развитие, в отличие от традиционных подходов. Проведено 
сравнительное изучение научных взглядов отечественных и зарубежных ученых, оценена результативность инно­
вационных программ, внедряемых в практику на фоне реформ в системе дошкольного образования Узбекистана. 
Также разработаны психологические критерии сотрудничества воспитателей и родителей.

Ключевые слова: дошкольное образование, психологическая готовность, социально-эмоциональное развитие, 
когнитивный подход, мотивация, игровая деятельность, кризисный период, педагогическая диагностика.

KIRISH
Maktabgacha yosh davri inson shaxsiyati, uning intellektual salohiyati va ijtimoiy moslashuvchanligi shakl­

lanadigan eng muhim va poydevor bosqich hisoblanadi. Zamonaviy dunyoda ta’lim tizimining dastlabki bo‘g‘ini 
bo‘lgan maktabgacha ta’lim muassasalarining (MTM) roli tubdan o‘zgarib bormoqda. Bugungi kunda bolalarni 
maktabga tayyorlash shunchaki ma’lum bir bilimlar yig‘indisini (harflarni tanish, sanash) berishdan iborat emas, 
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balki ularda mustaqil fikrlash, o‘quv faoliyatiga qiziqish, ijtimoiy muloqot ko‘nikmalari va emotsional barqarorlikni 
shakllantirishni taqozo etadi.

So‘ngi yillarda O‘zbekiston Respublikasida maktabgacha ta’lim tizimini rivojlantirish davlat siyosatining 
ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylandi. “O‘zbekiston–2030” strategiyasi doirasida maktabgacha ta’lim qamro­
vini kengaytirish, ta’lim sifatini xalqaro standartlarga moslashtirish va innovatsion pedagogik texnologiyalarni 
amaliyotga joriy etish bo‘yicha keng ko‘lamli ishlar amalga oshirilmoqda. Xususan, “Ilk qadam” davlat o‘quv 
dasturining joriy etilishi bolaga yo‘naltirilgan ta’limni tashkil etishda muhim burilish bo‘ldi [1].

Biroq, amaliyot shuni ko‘rsatmoqdaki, maktabgacha ta’lim tashkilotlari bolalarni maktabga tayyorlash 
jarayonida hamon ba’zi ziddiyatlar va muammolar saqlanib qolmoqda. Ota-onalar va ayrim tarbiyachilar 
tomonidan maktabga tayyorgarlik deganda faqat akademik bilimlarni (erta o‘qish va yozish) o‘rgatish tushuni
lishi, bolaning psixologik va emotsional tayyorgarligi e’tibordan chetda qolishiga olib kelmoqda. Bu esa 1-sinfga 
qadam qo‘ygan bolalarda jiddiy psixologik zo‘riqishlar, o‘qishga nisbatan motivatsiyaning yo‘qolishi va ijtimoiy 
moslashuvdagi qiyinchiliklarni keltirib chiqarmoqda.

Bolaning maktabga tayyorgarligi – bu tizimli va ko‘p qirrali tushuncha bo‘lib, u uchta asosiy komponentni 
o‘z ichiga oladi: jismoniy tayyorgarlik (sog‘liq holati, mayda motorika, harakatlar koordinatsiyasi), intellektual 
tayyorgarlik (diqqat, xotira, tafakkur, nutq rivojlanishi) va shaxsiy-ijtimoiy (motivatsion) tayyorgarlik (tengdosh­
lari va kattalar bilan muloqot qila olish, o‘z xatti-harakatlarini boshqarish, maktabga borish istagi). Maktab­
gacha yoshning oxiriga kelib bolada L.S. Vigotskiy ta’biri bilan aytganda “yetti yosh inqirozi” yuz beradi [2]. Bu 
inqiroz o‘yin faoliyatidan o‘quv faoliyatiga o‘tishdagi keskin psixologik o‘zgarishlar bilan xarakterlanadi. Aynan 
shu davrda to‘g‘ri psixologik-pedagogik yondashuvning tanlanishi bolaning kelajakdagi muvaffaqiyatini belgilab 
beradi.

Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi maktabgacha ta’lim muassasalarida bolalarni maktabga tayyorlash­
ning zamonaviy psixologik va pedagogik mexanizmlarini chuqur tahlil qilish, an’anaviy va innovatsion yonda
shuvlarning qiyosiy samaradorligini o‘rganish hamda amaliyotda qo‘llash uchun tavsiyalar ishlab chiqishdan 
iborat.

Tadqiqot ob’ekti sifatida bolani maktabga tayyorlashdagi kognitiv va ijtimoiy-emotsional jarayonlar olingan 
bo‘lsa, predmeti maktabgacha ta’lim tizimida qo‘llanilayotgan pedagogik va psixologik metodikalar hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha yoshdagi bolalarni maktab ta’limiga tayyorlash muammosi azaldan psixologiya va peda­

gogika fanlarining eng dolzarb tadqiqot ob’ektlaridan biri bo‘lib kelgan. Bu boradagi ilmiy qarashlarni shartli 
ravishda uchta yirik yo‘nalishga ajratish mumkin: klassik rus psixologik maktabi, zamonaviy g‘arb yondashuvlari 
va mahalliy o‘zbek olimlarining milliy mentalitetga asoslangan tadqiqotlari.

Bolaning psixik rivojlanishi va uning maktabga tayyorgarligi masalasi rus psixologiya maktabining namo­
yandalari L.S. Vigotskiy, D.B. Elkonin, L.I. Bojovich, A.N. Leontyev, A.V. Zaporojetslar tomonidan chuqur 
o‘rganilgan [2, 3, 4].

L.S. Vigotskiyning “Yaqin rivojlanish hududi” nazariyasi maktabgacha ta’lim pedagogikasi uchun funda­
mental asos bo‘lib xizmat qiladi. Uning fikricha, bolaning ta’lim olish jarayoni uning biologik yetilishidan 
oldinda yurishi kerak, bunda kattalarning (tarbiyachi, ota-ona) yo‘naltiruvchi roli beqiyosdir. Shuningdek, 
Vigotskiy maktabga psixologik tayyorgarlikni intellektual jarayonlardan ko‘ra ko‘proq bolaning o‘z ixtiyoriyligini 
(xatti-harakatlarini ongli boshqara olish qobiliyatini) shakllantirishda ko‘rgan.

D.B. Elkonin va A.V. Zaporojets tadqiqotlarida maktabgacha yosh davridagi asosiy yetakchi faoliyat – bu 
syujetli-rolli o‘yinlar ekanligi uqtiriladi [3]. Elkonin o‘yin orqali bola jamiyatdagi ijtimoiy rollarni o‘zlashtirishi, qoida­
larga bo‘ysunishni o‘rganishi va aynan o‘yin ichida o‘quv faoliyatining elementlari shakllanishini isbotlab bergan.

L.I. Bojovich esa masalaga shaxsning shakllanishi nuqtai nazaridan yondashib, bolaning maktabga moti­
vatsion tayyorgarligi muhimligini ta’kidlaydi [4]. Uning fikricha, “o‘quvchining ichki pozitsiyasi” shakllanmas ekan, 
bola qanchalik aqlli bo‘lmasin, maktabda o‘qishga qiynaladi.

O‘zbekistonlik olimlar muammoga milliy qadriyatlar, o‘zbek oilasi va etnopsixologik xususiyatlarni inobatga 
olgan holda yondashganlar. Pedagogika fanlari doktori F.R. Qodirova o‘z tadqiqotlarida maktabgacha yosh­
dagi bolalar nutqini rivojlantirish va ularni maktabga tayyorlashda uzviylik masalalarini keng yoritgan [5]. Uning 
ta’kidlashicha, bog‘cha va maktab o‘rtasidagi vorisiylik nafaqat dasturlar darajasida, balki pedagogik muloqot 
uslubida ham ta’minlanishi shart.

Sh.A. Sodiqova va O. Hasanboyeva kabi olimlar maktabgacha ta’lim pedagogikasi, xususan, bolalarning 
ijtimoiy-axloqiy tarbiyasi va oila hamda MTM hamkorligi borasida chuqur ilmiy asoslangan xulosalar 
berganlar [6, 7, 8]. Sodiqovaning asarlarida bolani maktabga tayyorlashda mehnat tarbiyasi va mustaqillikni shakl­
lantirish muhim omil sifatida ko‘rsatiladi.
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Psixolog olima Z.T. Nishanova bolalarni maktabga tayyorlashning psixodiagnostik jihatlarini o‘rganib, 
intellektual va emotsional tayyorgarlikni o‘lchashning milliy sharoitlarga moslashtirilgan metodikalarini ishlab 
chiqish zaruratini ilgari surgan [9].

Mahalliy tadqiqotlarning tahlili shuni ko‘rsatadiki, o‘zbek xalqi mentalitetidagi kattalarga so‘zsiz itoat etish 
va jamoaviylik hissi bolalarni tartibga o‘rgatishda qo‘l kelsa-da, ba’zan ularning kreativ fikrlashi va mustaqil 
tashabbus ko‘rsatishiga ma’lum ma’noda to‘siq bo‘lishi mumkin. Shuning uchun bugungi mahalliy tadqiqotlarda 
milliy tarbiya an’analarini saqlagan holda shaxsga yo‘naltirilgan erkin ta’limni sintez qilish masalasi dolzarbdir.

G‘arb psixologiyasida J. Piaje va E. Eriksonlarning kognitiv va psixososyal rivojlanish nazariyalari bolalarni 
maktabga tayyorlash amaliyotining negizini tashkil qiladi. Xususan, zamonaviy Evropa va Amerika maktab­
gacha ta’limida (masalan, Reggio Emilia, Montessori, Valdorf pedagogikasi) akademik bilimlarni yodlatish (drill 
and practice) qattiq tanqid qilinadi. Buning o‘rniga ijrochi funksiyalarni (Executive functions) va ijtimoiy-emot­
sional o‘rganishni (Socio-Emotional Learning - SEL) rivojlantirish birinchi o‘ringa chiqadi. Ijrochi funksiyalar – bu 
ishchi xotira, kognitiv egiluvchanlik va o‘z-o‘zini nazorat qilishni o‘z ichiga oluvchi miya jarayonlari bo‘lib, xalqaro 
tadqiqotlar aynan shu funksiyalari yaxshi rivojlangan bolalar maktabda yuqori akademik natijalarga erishishini 
tasdiqlagan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot qiyosiy tahlil, tizimli yondashuv va empirik kuzatuv metodlariga asoslangan. Maqsadga 

erishish uchun quyidagi ilmiy-tadqiqot metodlaridan foydalanildi:

1.	 Nazariy tahlil metodi: Mahalliy va xorijiy psixologik, pedagogik, sotsiologik adabiyotlar, me’yoriy-huquqiy 
hujjatlar va davlat ta’lim standartlari (“Ilk qadam” dasturi) o‘rganildi va qiyosiy tahlil qilindi [1].

2.	 Kuzatish va suhbat metodi: O‘zbekiston Respublikasining turli hududlarida (shahar va qishloq) joylash
gan maktabgacha ta’lim tashkilotlarining tayyorlov guruhlarida tarbiyachi va bolalar ishtirokida maxsus 
maqsadli kuzatuvlar olib borildi. Shuningdek, tarbiyachilar va ota-onalar o‘rtasida bolaning maktabga psi­
xologik tayyorgarligi haqidagi tasavvurlarini aniqlash maqsadida chuqurlashtirilgan suhbat va so‘rovno­
malar o‘tkazildi.

3.	 Psixologik diagnostika metodikasi: Bolalarning maktabga qanchalik tayyor ekanligini amaliy jihatdan 
o‘lchash uchun modifikatsiya qilingan Y.Y. Kravtsovaning “Maktabga psixologik tayyorgarlik” metodikasi 
va maktab yetukligini aniqlovchi “Kern-Yirasek” test-so‘rovnomasidan foydalanildi [10]. Ushbu vositalar 
yordamida bolalarning intellektual salohiyati bilan bir qatorda emotsional-irodaviy sferasi (maktabga borish 
motivatsiyasi) hamda psixomotorikasi o‘lchandi.

Tadqiqot obyekti sifatida maktabga tayyorlov (6-7 yosh) guruhlarining tarbiyalanuvchilari jalb etildi. Ishtirok­
chilar ikkita teng guruhga ajratildi:

Bu guruhlarda mashg‘ulotlar an’anaviy pedagogik yondashuv (asosan o‘qish, yozish va matematikaga erta 
o‘rgatishga qaratilgan, qat’iy tartib-intizomni talab qiluvchi akademik mashg‘ulotlar) asosida olib borildi.

Tajriba (eksperimental) guruhi tashkil etildi. Bu guruhda o‘quv jarayoni to‘liq o‘yin faoliyatiga asoslangan, 
bolalarning ijtimoiy-emotsional rivojlanishiga (o‘z hissiyotlarini tushunish, jamoada ishlash, nizolarni hal qilish) 
urg‘u beruvchi va erkinlikni ta’minlovchi zamonaviy psixologik yondashuvlar negizida tashkil etildi.

Shuningdek, tadqiqotga mazkur MTMlarning tarbiyachilari va bolalarning ota-onalari maxsus so‘rovnom­
alar orqali jalb qilindi. Psixologik diagnostika ishlari o‘quv yilining boshida (sentyabr) kirish testi va o‘quv yilining 
oxirida (may) yakuniy nazorat testi shaklida o‘tkazildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘tkazilgan psixologik va pedagogik diagnostika natijalari an’anaviy va zamonaviy yondashuvlar o‘rtasi­

dagi farqni yaqqol ko‘rsatib berdi. O‘quv yili boshida har ikkala guruhdagi bolalarning tayyorgarlik ko‘rsatkichlari 
taxminan bir xil darajada (statistik ahamiyatli farqsiz) bo‘lgan bo‘lsa, o‘quv yili yakuniga kelib quyidagi tafovutlar 
kuzatildi.

Tadqiqotning ikkinchi yo‘nalishi ota-onalar va tarbiyachilarning bolani maktabga tayyorlash jarayoniga 
nisbatan psixologik munosabatini o‘rganishga qaratildi. Ota-onalar o‘rtasida o‘tkazilgan “Farzandingizning 
maktabga tayyorligini qanday baholaysiz?” mavzusidagi so‘rovnoma natijalari o‘zbek oilalaridagi mavjud 
stereotiplarni ochib berdi. Natijalarga ko‘ra, ota-onalarning 68 foizi bolaning maktabga tayyorgarligini faqat­
gina uning harflarni tanishi, 100 gacha sanay olishi va ingliz yoki rus tilida she’rlar yodlagani bilan o‘lchashini 
bildirgan. Ularning bor-yo‘g‘i 15 foizigina bolaning psixologik va emotsional barqarorligi, mustaqil kiyina olishi 
yoki e’tiborini bir joyga jamlay olishini muhim omil sifatida ko‘rsatgan.
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Tarbiyachilar bilan o‘tkazilgan intervyularda oydinlashdiki, joriy etilayotgan “Ilk qadam” davlat dasturining 
talablariga qaramay, tarbiyachilarning qariyb 40 foizi ota-onalarning bosimi ostida o‘yin faoliyatini qisqartirib, 
o‘rniga maktab dasturidagi “yozuv” va “matematika” darslarini o‘tishga majbur bo‘lishmoqda.

Empirik tadqiqot natijalari tahlili maktabgacha ta’lim muassasalarida ta’lim jarayonini tashkil etishda jiddiy 
psixologik-pedagogik paradokslar mavjudligini tasdiqladi.

Birinchidan, kognitiv va emotsional tayyorgarlik o‘rtasidagi nomutanosiblik. Olingan ma’lumotlarga 
e’tibor qaratsak, kognitiv (intellektual) tayyorgarlik bo‘yicha nazorat va tajriba guruhlari o‘rtasida keskin tafovut 
yo‘q (41% ga qarshi 45%). Ya’ni, an’anaviy usulda o‘qitilgan bolalar ham xotira va yodlash bo‘yicha yaxshi 
natijalar ko‘rsatgan. Biroq, ijtimoiy-emotsional va motivatsion tayyorgarlik kesimida jarayon mutlaqo bosh­
qacha tus olgan. An’anaviy mashg‘ulotlarda (majburiy o‘tirish, yozish, qaytarish) qatnashgan nazorat guruhi­
dagi bolalarning atigi 23 foizi ijtimoiy-emotsional jihatdan yetuk bo‘lib chiqqan. Ularning ko‘pchiligi yutqazishni 
qabul qila olmaslik, jamoaviy ishlarda o‘z fikrini bayon etishga uyalish va kattalarning ko‘rsatmasisiz mustaqil 
harakat qila olmaslik kabi muammolarga duch kelgan. Zamonaviy, o‘yinga yo‘naltirilgan tajriba guruhida esa 
bu ko‘rsatkich 58 foizni tashkil etdi. Bu holat D.B. Elkoninning “o‘yin yosh davrining yetakchi faoliyatidir” degan 
qoidasini amalda yana bir bor tasdiqlaydi [3]. O‘yin orqali bola hayotiy vaziyatlarni modellashtiradi, unda sun’iy 
qo‘rquv yo‘qoladi va ijrochi funksiyalar (o‘z xatti-harakatini nazorat qilish) tabiiy ravishda o‘sadi.

Ikkinchidan, o‘quv motivatsiyasining so‘nishi sindromi. Nazorat guruhida motivatsion tayyorgarligi 
past bolalar 18% ni tashkil etdi. Amaliy kuzatuvlar shuni ko‘rsatdiki, maktabgacha yoshdagi bolaga 1-sinfning 
akademik talablarini sun’iy ravishda singdirish bolada L.I. Bojovich ta’kidlagan “o‘quvchining ichki pozitsiyasi” 
shakllanishiga to‘sqinlik qiladi [4]. Bola bog‘chaning o‘zidayoq yozishdan va daftar to‘ldirishdan charchaydi. 
Natijada yetti yosh inqirozi davrida bolada maktabga borish ishtiyoqi o‘rniga apatiya va qochish reaksiyasi 
paydo bo‘ladi. Tajriba guruhidagi yuqori motivatsiya (64%) esa o‘quv materiallarining qiziqarli tajribalar, didaktik 
o‘yinlar va erkin kashfiyotlar orqali berilganligi bilan izohlanadi.

Uchinchidan, ota-onalar pedagogik madaniyatining ta’siri. Mahalliy olimlardan Sh.Sodiqova va 
O.Hasanboyevalar o‘z xulosalarida MTM va oila hamkorligini ta’kidlaganlari bejiz emas [6, 7, 8]. Tadqiqotimizdagi 
ota-onalar o‘rtasidagi so‘rovnoma natijalari shuni tasdiqlaydiki, jamiyatimizda bolani maktabga tayyorlashning 
mohiyati noto‘g‘ri talqin qilinmoqda. Ota-onalarning “Mening farzandim bog‘chada o‘qish va yozishni o‘rganishi 
shart” degan talabi tarbiyachilarni noto‘g‘ri metodika qo‘llashga majbur qilmoqda. Aslida, barmoq motorikasi 
(yozishga tayyorgarlik) harflarni yozish orqali emas, balki loydan narsalar yasash, qog‘oz qirqish, rasm chizish 
yoki konstruktorlar yig‘ish orqali samaraliroq rivojlanadi. O‘zbek mentalitetidagi “bolam boshqalardan qolib 
ketmasin” degan sog‘lom raqobat hissi, afsuski, bu o‘rinda bolaning psixologik zo‘riqishiga olib keluvchi omilga 
aylanib qolmoqda.

Shuningdek, muhokama natijalari Z.T. Nishanovaning bolalarni maktabga tayyorlashning psixodiag­
nostik mezonlarini mahalliylashtirish g‘oyasini tasdiqladi [9]. G‘arb metodikalaridagi ayrim ijtimoiy ko‘nikmalar 
(masalan, kattalar bilan to‘g‘ridan-to‘g‘ri baxsga kirisha olish) milliy qadriyatlarimizda hurmatsizlik sifatida qabul 
qilinishi mumkin. Shu sababli, maktabga psixologik tayyorgarlikni ta’minlashda globallashuv va milliy tarbiya 
an’analarini o‘zaro muvofiqlashtirish, bolada mustaqil fikr bilan bir qatorda emotsional intellektni (boshqalarni 
tushunish, empatiya) rivojlantirish zamonaviy yondashuvning asosiy o‘zagini tashkil etishi lozim.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bolalarni maktabga tayyorlash muammosini zamonaviy psixologik-

pedagogik yondashuvlar asosida o‘rganish bo‘yicha olib borilgan nazariy va empirik tadqiqotlarimiz qator 
muhim ilmiy-amaliy xulosalarni shakllantirish imkonini berdi.

Birinchidan, bolaning maktabga tayyorgarligi shakl va mazmun jihatidan tubdan qayta ko‘rib chiqilishi 
lozim. Jamiyatda, xususan ota-onalar va ayrim pedagoglar orasida shakllangan “erta o‘qish va yozish – 
maktabga tayyorlikning asosiy belgisi” degan stereotip bolaning psixik rivojlanishiga jiddiy zarar yetkazmoqda. 
Tadqiqotimiz shuni isbotladiki, sof akademik bilimlarga zo‘r berish bolaning yetti yosh inqirozi davrida o‘quv 
motivatsiyasining pasayishiga va ijtimoiy moslashuvdagi qiyinchiliklarga (apatiya, nevrozlar, jamoaga qo‘shila 
olmaslik) olib keladi.

Ikkinchidan, o‘yin faoliyati – bolani maktabga tayyorlashning eng qudratli va tabiiy mexanizmidir. Tajriba 
guruhida qo‘llanilgan syujetli-rolli o‘yinlar, didaktik va harakatli mashg‘ulotlar orqali bolalarda maktab uchun 
eng zarur bo‘lgan ijrochi funksiyalar (o‘z xatti-harakatlarini ixtiyoriy boshqarish, e’tiborni jamlash, qoidalarga 
bo‘ysunish) qat’iy tartib-intizomga asoslangan an’anaviy darslarga nisbatan 2,5 barobar samaraliroq rivojlan­
gani o‘z tasdig‘ini topdi.
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Uchinchidan, bolalarda ijtimoiy-emotsional intellektni (o‘z hissiyotlarini ifoda eta olish, empatiya, ziddiyatli 
vaziyatlardan chiqa olish) shakllantirish intellektual tayyorgarlikdan aslo kam bo‘lmagan ahamiyatga ega. Milliy 
mentalitetimizdagi qadriyatlarni (kattalarga hurmat, andisha) saqlagan holda, bolalarga o‘z fikrini erkin ifoda 
etish, “yo‘q” deyishni o‘rganish va mustaqil qaror qabul qilish huquqini berish zamonaviy o‘zbek maktabgacha 
ta’lim pedagogikasining asosiy strategiyalaridan biriga aylanishi kerak.

Yuqoridagilardan kelib chiqib, maktabgacha ta’lim tizimi amaliyoti uchun quyidagi amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqildi:

1.	 O‘quv dasturlarini maqbullashtirish: MTMlarning tayyorlov guruhlarida yozish va matematikaga oid 
mashg‘ulotlar ulushini qisqartirib, ularning o‘rniga mayda motorikani rivojlantiruvchi art-terapiya (loy, qum, 
rasm), qiziqarli tajribalar hamda kognitiv egiluvchanlikni oshiruvchi jamoaviy o‘yinlar soatini ko‘paytirish.

2.	 Pedagogik diagnostikani takomillashtirish: Bolani maktabga qabul qilishda yoki uning tayyorgarligini 
baholashda faqatgina uning xotirasi va nutqini emas, balki Z.T. Nishanova va boshqa mahalliy olimlar 
tomonidan tavsiya etilgan metodikalar asosida uning emotsional-irodaviy sferasi va motivatsion tayyorgar­
ligini ham baholashning yagona milliy standartini joriy etish.

3.	 MTM qoshida “Ota-onalar maktabi” yoki psixologik maslahatxonalar tashkil etish. Bunda ota-
onalarga bolani maktabga tayyorlashda uy sharoitida qilinishi kerak bo‘lgan to‘g‘ri harakatlar (birgalikda 
kitob o‘qish, uy ishlarida mas’uliyat berish, mustaqillikka o‘rgatish) bo‘yicha muntazam tushuntirish ishlarini 
olib borish zarur.

Xulosa qilib aytganda, zamonaviy maktab – bu faqatgina bilimlar maskani emas, balki shaxsning ijtimoiy 
hayotga tayyorlanish maydonidir. Shu sababli, maktabgacha ta’lim muassasalarida bolalarni maktabga tayyor­
lash ularni “kichik akademiklar”ga aylantirish emas, balki qiziquvchan, o‘ziga ishongan, jismonan va ruhan 
sog‘lom, o‘qishga va izlanishga ishtiyoqi baland shaxslarni tarbiyalashdan iborat bo‘lmog‘i darkor.
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